令和７年度 第３回学校運営協議会議事録（発信者ごとの要点議事録）

日時：令和７年１０月１１日（土）

場所：田無第一中学校 校長室

出席者：高橋 綾委員 鈴木 隆文委員 鵜野 美代子委員 紺野 愛子委員

小野 千代乃委員 瀬沼 洋子委員 辻 康一委員 歌田 多恵委員

出席者が過半数を超えているため、本会議は成立

1. 校長挨拶・報告
• 職場体験学習（2年生）実施報告

o 2日間実施、子どもたちは活き活きと取り組んだ。

o 今年度は初めて外部業者を活用し、職場探し・連絡等を委託。

▪ 教員の負担軽減には効果的だったが、費用面の課題あり。

▪ 他校からも導入に関心あり、今後の継続を検討中。

• 合唱コンクールについて

o 10月 22日に開催。

o 現在リハーサル中。子どもたちは一生懸命練習中。

• 学級の人数について

o 来年度より段階的に全学年で 35人学級を実施予定。

o クラス数は 5または 6クラスの見込み。

• 特別支援学級移動教室

o 今年度は山梨（富士山方面）へ。

o 来年度からは一泊二日に縮小予定。

• 修学旅行について

o 来年度は京都中心だが、今後は奈良や滋賀へのシフトを検討。

o 混雑（オーバーツーリズム）対策として観光地の分散を模索。

o 修学旅行は引き続き「春実施」を基本とする方針。

• 学校改革と取り組み

o 1学期の中間テストを廃止。

o 教育相談を 4月から 6月へ変更。

o ライフスキル教育導入（ライオンズクエスト）。

o 学校内での評価を年 1回の評価から前期・後期の 2回評価へ変更し、改善に
活用。

2. 学年主任報告（森田先生）

• 2年生職場体験

o 外部業者に委託することにより生徒アンケートに基づいた職種希望に対応。

o 教員の業務軽減効果あり。

o 地域の協力に深く感謝。

• 合唱コンクール

o クラスの団結が高まりつつある。

o 多少の衝突もあるが良い経験。

• 今後の予定

o 2年生：校外学習（事前学習含む）を進行中。

o 1年生：ふるさと探求学習、スキー教室準備中。

o 3年生：進路説明会実施予定。

3. 委員からの情報交換・意見

• 委員１

o 卒業生が職場体験先として戻ってきてくれることに感動。

o 2日目のプログラムも充実させ、対応しやすくなった。

o 子どもたちの礼儀や気配りに好印象。

o 幼稚園では子どもへの自然な声かけができている生徒もいた。

• 委員２

o 小学校のお祭りで中学生がボランティア参加。

o 地域への関わりが続くことの重要性が再認識された。

o 高校生のボランティア参加もあり、地域との繋がりの継続が期待される。

• 委員３

o 中学生の受け入れは病院職員にとっても刺激と喜び。

o 医療職の多様性を学ぶ機会として有効。

o 医療の現状や将来性についても生徒に伝えている。

• 委員４

o 新鮮館（直売所）での体験学習実施。

o 荷さばき・陳列等、裏方の仕事の理解を深める経験となった。

• 委員５

o 11月 15日に小学生対象のイベント予定。

o 中学生ボランティアの協力を依頼予定。